
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA

“PROPUESTA DE RECUPERACION DEL AGUA RESIDUAL
PROVENIENTE DE LA INDUSTRIA TEXTIL”

PRESENTADO POR:

RENÉ ADEMIR BOLAÑOS AVALOS

PARA OPTAR AL TITULO DE:

INGENIERO QUIMICO

CIUDAD UNIVERSITARIA, MAYO DE 2010.





UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR

RECTOR                                :

MSC. RUFINO ANTONIO QUEZADA SÁNCHEZ

SECRETARIO GENERAL       :

LIC. DOUGLAS VLADIMIR ALFARO CHÁVEZ

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

DECANO                                :

ING. MARIO ROBERTO NIETO LOVO

SECRETARIO                        :

ING. OSCAR EDUARDO MARROQUÍN HERNÁNDEZ

ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA

[...]
|8108          |450      |Buena sedimentación y  reducción de|24.1          |
|              |         |color.                             |              |
|8108          |500      |Sedimentación lenta, buena         |21.6          |
|              |         |reducción de color.                |              |
|8108          |600      |Disminución en sedimentación y     |26.4          |
|              |         |reducción de color                 |              |
|Centerfloc    |700      |Buena sedimentación y reducción de |29            |
|              |         |color.                             |              |
|Sulfato de    |600      |No hay cambio apreciable           |57.5          |
|aluminio      |         |                                   |              |

Fuente: Construcción propia, abril (2009).

Los resultados anteriores muestran una mayor efectividad  en  la  clarificación  lograda  al
emplear el Cat Floc 8108 en dosis entre 450 y 600 ppm, con el  óptimo  en  450  ppm,  donde  se
obtuvo una turbidez de 24.1 NTU.

La evaluación de Centerfloc produjo una turbidez alta, reportando el óptimo en  700  ppm,

122



donde se obtuvo una turbidez de 29 NTU.
El ensayo con 600 ppm de sulfato de aluminio no provocó cambio  apreciable  en  el

agua.

d) Ensayo 4: a continuación se evaluaron distintas combinaciones empleando sulfato de
aluminio, el decolorante Cat Floc 8108 Plus y Centerfloc.  En  la  figura  2.6  podemos
comparar las diferentes dosis y las mezclas como se indican en la tabla 2.7.

    Figura 2.6 Mezclas de polímeros con sulfato de
                                               aluminio
                              Fuente: Empresa tipo, abril (2009).

                           Tabla 2.7 Dosificación de los diferentes polímeros                     con
sulfato de aluminio

|Producto      |Dosis (ppm)               |
|Sulfato de    |100 |100 |100 |100 |100  |
|aluminio      |    |    |    |    |     |
|Centerfloc    |250 |400 |-   |-   |-    |
|Cat Floc 8108 |-   |-   |250 |300 |400  |

                            Fuente: Construcción propia, abril (2009).

Los mejores resultados se obtienen al emplear 100  ppm  de  sulfato  de  aluminio
junto con 400 ppm de Cat Floc 8108. Al emplear 100 ppm de sulfato de aluminio con 400
ppm de Centerfloc no se obtiene un cambio apreciable en el agua.

e) Ensayo 5: pruebas con polímeros al 1% para una muestra diferente; como  se  puede
observar en la figura 2.7, se representan los valores de color aparente  y  verdaderos
corregidos a un pH de  6.4  como  lo  indica  la  tabla  2.8;  su  objetivo  es  evaluar  la
capacidad de los productos bajo las diferentes condiciones cambiantes  en  la  PTAR
en cuanto a color, carga de sólidos y contaminantes se refiere.



Figura 2.7 Muestras de agua residual a la
       entrada de la PTAR

Fuente: Empresa tipo, abril (2009).

      Tabla 2.8 Valores iníciales de pH y color
|pH    |Color      |Color       |
|      |aparente   |verdadero   |
|6.4   |1800 Pt-Co |940 Pt-Co   |

                                     Fuente: Construcción propia, abril (2009).

   Figura 2.8 Dosificación de Cat Floc en 200,
                     300, 400 y 500 ppm

                                   Fuente: Empresa tipo, abril (2009)
.En la figura 2.8 podemos apreciar los resultados de una solución al 1% del producto  Cat

Floc 8108 Plus a 200, 300, 400 y 500 ppm, con los resultados tabulados en la tabla 2.9.

                                 Tabla 2.9 Resultados de turbidez y color
                                                 con Cat Floc
|                 |Dosis (ppm)      |
|Cat Floc 8108    |200 |300|400|500|
|Turbidez (NTU)   |52  |22 |14 |8  |
|Color aparente   |>550|436|354|297|
|(Pt-Co)          |    |   |   |   |
|Color verdadero  |233 |254|206|202|
|(Pt-Co)          |    |   |   |   |

                                  Fuente: Análisis      realizado con equipo DR/890
                                               colorimeter a 420 nm, abril (2009).

La evaluación anterior muestra que se obtiene mayor  sedimentación  y  remoción
de color a 500 ppm de 8108. Sin embargo, se obtienen resultados similares a  400  ppm,
que se consideran óptimos.

La siguiente evaluación se realizó con el producto  Center  Floc  a  300,  500,  700  y  900
ppm, con los resultados que se presentan a continuación (ver figura 2.9 y tabla 2.10):

122



         Figura 2.9 Dosificación de Centerfloc en 300,
                            500, 700 y 900 ppm

                               Fuente: Empresa tipo, abril (2009).
 Tabla 2.10 Resultados de turbidez y color

                                                   con Centerfloc
|                 |Dosis (ppm)       |
|Centerfloc       |300 |500 |700|900|
|Turbidez (NTU)   |77  |52  |18 |11 |
|Color aparente   |>550|>550|258|172|
|(Pt-Co)          |    |    |   |   |
|Color verdadero  |271 |166 |91 |87 |
|(Pt-Co)          |    |    |   |   |

                                 Fuente: Análisis realizado con equipo DR/890
                         colorimeter a 420 nm, abril (2009).

El  resultado  observado  indica  que  a  900  ppm  de  Center  Floc  se  obtiene  la   mejor
sedimentación y remoción de color en la muestra de agua tratada.

f) Ensayo 6: las siguientes evaluaciones corresponden a  combinaciones  del  Cat  Floc
8108 y Centerfloc, en las concentraciones indicadas en la tabla 2.11.

Tabla 2.11 Resultados de turbidez y color
                   con mezcla Cat Floc-Centerfloc

|Producto         |Combinaciones    |
|                 |(ppm)            |
|                 |1   |2  |3  |4  |
|Centerfloc       |200 |150|250|100|
|Turbidez (NTU)   |40  |33 |32 |21 |
|Color aparente   |>550|525|487|415|
|(Pt-Co)          |    |   |   |   |
|Color verdadero  |198 |213|177|240|
|(Pt-Co)          |    |   |   |   |

                                   Fuente: Análisis realizado con equipo DR/890
      colorimeter a 420 nm, abril (2009).

En  conclusión,  uno  de  los  objetivos  de  las  tecnologías  más  limpias  implica  la
sustitución  de  productos  químicos  en  los  diferentes  procesos;  para   este   caso   en
específico el producto en prueba resultó ser más efectivo que  el  producto  que  está  en
línea de operación.

El polímero Cat Floc 8108 por sí solo a una dosis  de  450  ppm  mostró  los  mejores
resultados cualitativos  y  cuantitativos  de  color  y  turbidez,   la  mejor  combinación  se
obtuvo al emplear 100 ppm de sulfato de aluminio y 400 ppm de Cat Floc 8108.

Sin embargo, las combinaciones entre polímeros no dieron resultados que  se  acercaran
a  los  logrados  con  los   coagulantes   por   separado,   quedando   la   posibilidad   de   nuevas
evaluaciones.

Con  la  combinación  adecuada  de  productos,  podemos  mejorar  sustancialmente   los



resultados en la PTAR a un menor costo de operación comparado con el tratamiento actual.

4. SISTEMA ALTERNATIVO PARA MEJORAR EL TRATAMIENTO EXISTENTE

1. Sistema de flotación D.A.F.

El sistema  de  flotación  D.A.F.  es  un  equipo  más  completo  que  el  C.A.F.  El
proceso de flotación, si es precedido por una floculación efectuada con sales de hierro  o
de aluminio, productos desemulsionantes y con una dosificación de polielectrólito, puede
remover notablemente un porcentaje de las sustancias en  suspensión  presentes  y  con
eso una parte de la carga contaminante o sea la DBO5 y la DQO como se  especifica  en
la tabla 2.13. Para  mejorar  el  rendimiento  operativo  de  la  sección  de  flotación,  está
prevista la emisión de los siguientes reactivos químicos:

1. Floculante a base de sales de hierro o aluminio.
2. Ácido o soda para la corrección del pH.
3. Polímero  aniónico  de  alto  peso  molecular  para  favorecer  la  agregación  de  los

copos de fango.

Dichos reactivos se preparan en tanques  para  obtener  una  buena  mezcla  además  se
debe manejar  el tiempo suficiente para que se dé un  buen   contacto  entre  el  agua  que
debe ser tratada y los reactivos químicos. En el tanque de flotación los copos  de  fango,
los aceites y las grasas libres serán separados mecánicamente del agua a  través  de  la
acción de micro burbujas de aire  que  se  liberan  en  el  interior  del  mismo  tanque  por
medio de la acción de despresurización del agua previamente presurizada.

El proceso provee una primera fase que una parte del agua tratada, que sale  del  tanque
de  flotación,  sea  bombeada  con  electro-bombas  centrífugas   a   alta   presión,   mezclada   y
presurizada con aire a 6 bar, con el objetivo de llevar en solución la  mayor  cantidad  posible  de
aire. Las  micro  burbujas  causan  un  lento  movimiento  ascensional  no  turbulento,  las
cuales llevan hacia la superficie grasas y aceites libres, copos de fango y en general  las
sustancias en suspensión que se encuentran presentes. Las grasas, los aceites  y  todos
los  sólidos  suspendidos,  condensados  en  la  superficie,  serán   extraídos   de   forma
continua a través de un rascador de tipo cuchara, los cuales  se  pueden  conducir  hacia
una  etapa  de  deshidratación  mecánica.  Los  copos  de  fango   serán   extraídos   por
gravedad desde el fondo del tanque de flotación  y  enviados  a  eliminación  junto  a  los
fangos de superficie.

Características principales de la unidad D.A.F.: caudal de trabajo 85 m3/h, material  de
construcción: acero inoxidable AISI 304, forma geométrica: rectangular (ver figura 2.10 y
tabla 2.12).

122



  Figura 2.10 Equipo de flotación D.A.F.
                                  Fuente: Proveedor Company, (2008).

Tabla 2.12 Características del equipo de flotación D.A.F.
|Caudal diario                       |2000 m³/día                         |
|Caudal horario                      |83.5 m³/h                           |
|Número de horas de descarga por día |24                                  |
|Superficie aproximada               |16.5 m²                             |
|Ancho aproximado                    |3.3 mt.                             |
|Largo aproximado                    |5 mt.                               |
|Altura aproximada                   |2.3 mt.                             |
|Tensión de alimentación y frecuencia|60 HZ - 440 V                       |
|Potencia total instalada            |39.45 kW                            |
|Potencia total empleada             |18.91 kW                            |
|Consumo energético por m3 de agua   |0.212 kWh./m³                       |

Fuente: Proveedor Company, (2008).

2. Características de las aguas tratadas por el sistema D.A.F.

Tabla 2.13 Valores promedios alcanzados por el sistema D.A.F.
|PARAMETRO                           |VALOR                               |
|DBO5 (mg/lt)                        |<550                                |
|DQO (mg/lt)                         |<1200                               |
|Temperatura (°C)                    |30-32                               |
|pH                                  |7.0-8.0                             |
|Sólidos suspendidos (mg/lt)         |<10                                 |
|Sólidos sedimentadles (ml/lt)       |1                                   |
|Nitrógeno total (mg/lt)             |30-40                               |
|Nitrógeno amoniacal (mg/lt)         |20-30                               |
|Fósforo (mg/lt)                     |5-10                                |
|Sólidos disuelto totales (mg/lt)    |3500-4000                           |
|Color máximo (Pt-Co)                |<600                                |
|Aceites y grasas (mg/lt)            |<1                                  |

Fuente: Proveedor Company, (2008).

Durante el ciclo depurativo serán empleados los siguientes aditivos químicos:

1. Ácido sulfúrico, para la corrección del pH.

2. Floculante y coagulante para aumentar el rendimiento del proceso de flotación.

3. Tratamiento biológico con Kaldnes

Los objetivos que se logran con las instalaciones de tratamiento biológico descrito
a continuación son múltiples y pueden resumirse en los siguientes puntos principales:



1. Reducción de costos, obtenidos a través de la adopción de tecnologías que operan a
bajos consumos energéticos con equipos automatizados capaces de rendir con la
mínima demanda de mano de obra para la gestión de la instalación.

2. Eficiencia constante debido a la aplicación de equipos y materiales de alta calidad y larga
vida.

3. Flexibilidad de la instalación, es decir la  capacidad  de  adaptarse  a  variaciones  de  las
cargas hidráulicas y orgánicas de ingreso.

4. Facilidad y simplicidad en su manejo.

La instalación de depuración biológica de vertidos, está constituida por dos líneas, unidas
desde el punto de vista funcional: la línea de líquido residual y la línea de fangos.

Línea de líquido residual:

1. Cribado.
2. Acumulación, homogenización.
3. Neutralización.
4. Dosificación de sales nutritivas.
5. Oxidación biológica con Kaldnes.
6. Sedimentación.

Línea fangos

1. Extracción fangos en exceso.
2. Almacenaje, espesamiento y secado.

4. Línea líquido residual

1. Cribado

Separa los sólidos gruesos y medios-finos a la entrada de la  PTAR,  evitando  de
este modo  la  sedimentación  de  los  mismos  en  las  fases  sucesivas  y  episodios  de
atascamientos en las maquinarias (bombas, mixers, etc.).

En todos estos equipos la rejilla está realizada en acero inoxidable y con materiales aptos
para estar constantemente en contacto con el agua sin sufrir corrosiones.

Los sólidos se separan del agua y se recolectan en contenedores apropiados que  deben
ser periódicamente vaciados.

La limpieza de la superficie de la rejilla es continua y automática, se realiza por medio  de
cepillos,  peines  o  chorro  de  agua  a   presión   en   contracorriente.   Estas   máquinas   están
comandadas por temporizadores, pausa y trabajo  que  se  puede  establecer  con  sensores  de
nivel. En el caso de las rejillas estáticas la limpieza es manual.

2. Acumulación, homogenización

122



El  líquido  residual  se  debe  acumular  en  un  tanque   especial   en   donde   es
mezclado adecuadamente para poder lograr un óptimo grado  de  homogeneidad  capaz
de obtener una distribución de las características fisicoquímicas en el interior de la masa
lo más equitativamente posible. El objetivo es alimentar el tanque  de  oxidación  lo  más
uniforme posible para proceder correctamente a la realización de  oxidación  que  allí  se
produce. La mezcla evita además la formación de sedimentaciones  indeseadas  ya  que
pueden iniciar en este caso fenómenos anaerobios y comprometer seriamente las  fases
sucesivas del proceso.

En el tanque de homogenización se procede a una moderada oxidación  a  través  de  un
sistema bomba-eyector u otro sistema, con el objetivo de predisponer de  la  biomasa  a  la  fase
sucesiva de intensa aireación y para evitar  malos  olores.  La  alimentación  a  la  fase  biológica
sucesiva está asegurada por una  bomba  que  transporta  el  agua  acumulada,  asegurando  un
aporte constante  y  balanceado  al  tanque  de  oxidación.  Este  tipo  de  alimentación  continua
permite  que  la  oxidación  sea  de  manera  constante,  favoreciendo  así   que  la   relación   de
descarga  DBO5/SST  quede  invariante  y  además  contribuye   a   que   los   tiempos   de
permanencia medios se cumplan.

3. Neutralización

La fase de neutralización ocurre debido a la  amplia  gama  de  pH  en  las  aguas
residuales.  La  oxidación  biológica   necesita   un   potencial   de   hidrógeno   neutro   o
ligeramente alcalino para su correcto funcionamiento.

La  neutralización  es  realizada  automáticamente  dosificando  soda  o   ácido   sulfúrico,
dependiendo de las características de las aguas residuales,  utilizando  bombas  dosificadoras  y
un medidor de pH equipado con mandos de señal analógica.

Las  bombas  toman  los  reactivos  de  los  tanques  de  almacenaje  de  una   capacidad
conveniente.

Su principio es automático garantizando un potencial de  hidrógeno  entre  7  y  8,  de  las
aguas de alimentación al reactor biológico
[...]
perforada (ranuras de 5x25 mm.) en  la  salida  del  tanque.  El  aire  es  aplicado  por  medio  de
sopladores para que éste circule de una manera continua en el paquete laminar.

El paquete laminar puede llegar a llenar del 25 al 50 por ciento  del  volumen  del  tanque.
El área específica del volumen del paquete laminar  es  de  500  m2/m3  del  volumen  total.  El
paquete laminar no requiere ninguna  corriente  de  retorno  de  lodos  activados  o  retro
lavado.

Este proceso de paquete  laminar  provee  una  ventaja  para  la  mejora  de  la  planta  al
reducir la carga de sólidos en reactores biológicos existentes.

La presencia del material  empacado  previene  el  uso  de  mayor  equipamiento  para  el
proceso  de  aireamiento,  el  cual   requeriría   un   drenado   periódico   del   mismo   y   la
desinstalación de los paquetes laminares para limpieza de los difusores de aire, este tipo
de mantenimiento se lleva a cabo aproximadamente cada 5 años.

Figura 2.11 Reactor biológico con Kaldnes
                                Fuente: Proveedor Company, (2008).

         Figura 2.12 Cuerpos de polietileno



     del reactor biológico Kaldnes
                                         Fuente: Proveedor Company, (2008).

7. Sedimentación

El sedimentador  es  una  balsa  oportunamente  realizada  para  tener  las  justas
condiciones de quietud para  permitir  la  sedimentación  de  los  flóculos  de  lodos.  Las
paredes inferiores del decantador, son realizadas en forma cónica, para permitir que  los
lodos se precipiten en un pozuelo de recolección mientras el agua superficial  decantada
sale del sedimentador sin lodos biológicos, lista para ser descargada en el  ambiente  en
el pleno respeto de las leyes vigentes. En muchos casos puede ser enviada  a  una  fase
de recuperación (filtración) y volverse a utilizar en el proceso productivo.

            Figura 2.13 Instalación de paquetes lamelares
                                 en los clarificadores

                                  Fuente: Proveedor Company, (2008).

La implementación de los paquetes lamelares en los decantadores circulares,  ofrecen  la
ventaja de aumentar el área de sedimentación hasta 11 m² por m³ de paquete lamelar  instalado;
el volumen total necesario de paquetes lamelares, es calculado  de  acuerdo  a  la  velocidad  de
descarga de un decantador a sección circular convencional, lo cual es de 0.30 m³/m²  hora.  Esta
tecnología es adoptada cuando se requiere de una ampliación  de  la  planta  de  tratamiento  de
agua residual y no se cuenta con el espacio suficiente para construir otro decantador adicional, y
al mismo tiempo reduce notablemente el costo de inversión, ya que no se requiere de obra civil.

5. LÍNEA DE FANGOS

1. Recirculación y extracción de los fangos

122



Asume particular importancia la operación de recirculación  del  fango  decantado.
Este   es   retirado   del   pozo   de   recolección   del    decantador    siendo    introducido
continuamente mediante electro bombas en el reactor biológico.

Dicho  reciclo  constituye  una  ulterior  fuente   de   equilibrio   de   la   masa   bacteriana,
permitiendo un crecimiento regular e intenso independientemente  del  contenido  en  sustancias
biodegradables del líquido residual de ingreso en el tanque de oxidación. Durante  la  fase  inicial
de  la  instalación,  será  necesario  incrementar  rápidamente  la  flora  bacteriana,  el  fango   se
reciclará completamente.  Una  vez  que  la  instalación  haya  alcanzado  una  satisfactoria
condición de régimen, gran parte del fango será reciclado mientras que el  resto,  fangos
en exceso, será destinado a ser tratado y espesado con distintos métodos antes  de  ser
descargado en los vertederos controlados. Las electro  bombas  usadas  para  el  reciclo
pueden ser empleadas también para la extracción periódica de los fangos.

2. Almacenaje y espesamiento

Los fangos en exceso, no pudiendo ser eliminados directamente en  el  ambiente,
deben sufrir un tratamiento de compactación (lecho de desecación,  filtro  prensa  u  otro
medio ver tabla 2.14).

Tabla 2.14 Características del sistema biológico con Kaldnes
|Caudal diario                       |4000 m³/día                         |
|Caudal horario                      |166.6 m³/h                          |
|Número de horas de descarga por día |24                                  |
|N° de tanques punto de colecta      |1 Existente                         |
|Volumen del tanque punto de colecta |19 m3                               |
|Altura del nivel del agua           |2 m3                                |
|Tiempo de retención                 |0.11 horas                          |
|N° de tanques homogenización        |1 Existente                         |
|Volumen del tanque de homogenización|260 m3                              |
|Altura nivel de agua                |6.5 m                               |
|Tiempo de retención                 |1.58 horas                          |
|N° de tanques homogenización        |1 Existente                         |
|Volumen total tanques oxidación     |660 m3                              |
|Altura nivel de agua                |6.4 m                               |
|Tiempo de retención                 |4 horas                             |
|N° de sedimentadores                |1 Existente                         |
|Diámetro del sedimentador           |12.6 m                              |
|Área de sedimentación               |556 m2                              |
|Velocidad de descarga               |0.3 m3/m2h                          |
|Caudal de aire necesario            |2800 m3/h                           |
|Oxígeno realmente cedido al líquido |115 Kg/h                            |
|residual                            |                                    |
|Tensión de alimentación y frecuencia|60 Hz – 440 V                       |



|Potencia total instalada            |71.62 kW                            |
|Potencia total empleada             |39.18 kW                            |
|Consumo energético por m3 de agua   |0.234 kWh./m³                       |

Fuente: Proveedor Company, (2008).

Para lograr la degradación orgánica con un tiempo de retención de 4.0  horas,  el  reactor
biológico será llenado por un 30% aproximadamente de cuerpo de llenado Kaldnes.

3. Características de las aguas a tratar por el proceso biológico

Los valores medios de las aguas a tratar resultado de los análisis realizados en la
PTAR, han proporcionado los siguientes valores de los  parámetros  característicos  (ver
tabla 2.15).

Tabla 2.15 Valores promedios de parámetros a tratar en la industria textil
|Parámetro                           |Valor                               |
|DBO5 (mg/lt)                        |550                                 |
|DQO (mg/lt)                         |1200                                |
|Temperatura (°C)                    |60-62                               |
|pH                                  |7.0-8.0                             |
|Sólidos suspendidos (mg/lt)         |10                                  |
|Sólidos sedimentadles (ml/lt)       |1                                   |
|Nitrógeno total (mg/lt)             |30-40                               |
|Nitrógeno amoniacal (mg/lt)         |20-30                               |
|Fósforo (mg/lt)                     |5-10                                |
|Sólidos disuelto totales (mg/lt)    |3500-4000                           |
|Color máximo (Pt-Co)                |600                                 |
|Aceites y grasas (mg/lt)            |1                                   |

Fuente: Construcción propia, (2009).

4. Características de las aguas tratadas por el proceso biológico

Haciendo referencia a  instalaciones  análogas  ya  operativas  y  construidas,  los
parámetros medios, a la salida de la instalación biológica, pueden ser clasificados  de  la
siguiente manera (ver tabla 2.16).

122



Tabla 2.16 Valores promedios de parámetros proveniente de la industria textil
|Parámetro                           |Valor                               |
|DBO5 (mg/lt)                        |<75                                 |
|DQO (mg/lt)                         |<150                                |
|Temperatura (°C)                    |25-35                               |
|pH                                  |7.0-8.0                             |
|Sólidos suspendidos (mg/lt)         |<5                                  |
|Sólidos sedimentadles (ml/lt)       |0.1                                 |
|Nitrógeno total (mg/lt)             |6-12                                |
|Nitrógeno amoniacal (mg/lt)         |2-4                                 |
|Fósforo (mg/lt)                     |3-5                                 |
|Sólidos disueltos totales (mg/lt)   |5000-5500                           |
|Color máximo (Pt-Co)                |<200                                |
|Aceites y grasas (mg/lt)            |<1                                  |

Fuente: Construcción propia, (2009).

Durante el ciclo depurativo serán empleados los siguientes aditivos químicos:

1. Ácido sulfúrico, para la corrección del pH.
2. Hipoclorito de sodio, para la eliminación de la eventual formación de filamentos.
3.  Antiespumante, en caso de presencia de espuma en el reactor biológico.
4. Polielectrolito, para aumentar el peso molecular de los lodos en el tanque espesador.
5. Sales nutritivas para mejorar las características químicas de las aguas residuales.

Como podemos observar en la tabla 2.16, la calidad del agua que se obtiene después del
tratamiento  biológico,  cuenta  con  las  características  fisicoquímicas  necesarias   para   poder
descargarse al medio ambiente de acuerdo a las normas vigentes.

5. Nastro prensa

La nastro prensa es un  equipo  compacto  para  la  deshidratación  de  los  lodos,
equipado con una doble banda diseñada para concentrar el lodo de  diversa  naturaleza,
por medio de la compresión progresiva entre dos correas permeables.

El  lodo  líquido  es  acondicionado   previamente   agregando   los   productos   químicos
(polímeros) para obtener una separación neta entre la fase líquida y la sólida (floculación).

Esta operación se realiza en un tanque mezclador con un agitador  a  velocidad  variable.
Una vez que los lodos estén floculados, se descargan  por  la  parte  superior  del  tanque  y  son
transportados por el canal de alimentación.

El sistema es totalmente automático y de ciclo continuo, gracias a un sistema de limpieza
por medio de agua a presión la cual mantiene las bandas de filtración limpias.



Figura 2.14 Equipo para deshidratación de lodos.
      Fuente: Proveedor Company, (2008).

5. SISTEMA DE FILTRACIÓN SOBRE CUARZO

Para la recuperación de aguas y en cualquier tipo de sistema, la  primera  fase  es
siempre la filtración sobre un lecho de arena  y  cuyo  objetivo  es  la  eliminación  de  las
substancias en suspensión presentes en el agua.

Los materiales más usados para el lecho filtrantes son arena  y  grava,  las  dos  de
origen de cuarzo. Durante el ejercicio, las substancias retenidas  en  el  lecho,  provocan
un aumento de cargas y  cuando  este  alcanza  el  valor  prefijado  por  el  operador,  es
necesario proceder al lavado en contracorriente con  agua  filtrada  para  eliminar  dichas
substancias del filtro.

Teniendo  en  cuenta  que  el  material  filtrante  es  más   bien   pesado,   un   lavado   en
contracorriente, generalmente no es suficiente para levantarlo y consentir una buena limpieza de
cada gránulo. Es por esta razón que normalmente se recurre  al  lavado  en  contracorriente  con
aire  y  agua.  La  velocidad  del  agua  de  contralavado  y  aire  va  de  10  a  20  m/h,   para   el
contralavado con una introducción de  50  m3/h  de  aire  a  presión  por  metro  cuadrado  de
superficie filtrante.

Un material filtrante con la correcta  granulometría  garantiza  una  buena  filtración,  pero
hace necesario frecuentes interrupciones del ejercicio para el lavado en contracorriente.

Como consecuencia, filtros de este  tipo,  tienen  un  ciclo  de  ejercicio  más  bien  breve,
sobre todo en presencia de fangos; el uso de material filtrante de granulometría gruesa garantiza
ciclos de ejercicios más largos, pero al mismo tiempo suministra agua filtrada menos limpia.

La eficiencia de un filtro, depende largamente de una buena distribución  del  agua  en  la
entrada, como  también  del  agua  y  del  aire  del  lavado  en  contracorriente  y  de  un  drenaje
homogéneo en cada punto de la superficie filtrante. En los filtros a presión, la  mejor  distribución
del agua de retrolavado se obtiene con el uso de un fondo doble. La lámina superior de doble
fondo está dotada al menos de 40-50 boquillas filtrantes  por  metro  cuadrado  para  que
pase el agua y retenga el material filtrante. Las fisuras de dichas boquillas, realizadas en
polipropileno, son normalmente de 0.25 mm.,  es  decir,  inferior  a  las  dimensiones  del
más pequeño grano de arena.

La eficiencia de este tipo de filtración, constituida por las  dimensiones  de  las  partículas
que se logran eliminar, puede alcanzar los 100 micrones.

Las operaciones del lavado, en las instalaciones de una cierta dimensión, están  divididas
en el siguiente modo:

A) Contra lavado con aire a través de un soplador (aproximadamente 15 minutos).
B) Contra lavado aire + agua filtrada (aproximadamente 15 minutos).
C) Contra lavado con agua sola (aproximadamente 15 minutos).
D) Enjuague en corriente (aproximadamente 15 minutos).

En caso de filtros de pequeñas dimensiones, es posible efectuar el  lavado  sin  soplador,

122



haciendo uso solamente del agua filtrada.

6. SISTEMA DE RECUPERACIÓN CON RESINA

La segunda fase del  proceso  está  constituida  por  una  filtración  sobre  resinas
aniónicas débiles; la cual se lleva a cabo  sobre  filtros  muy  similares  a  los  de  cuarzo,
pero con algunas diferencias.

1. Intercambiadores de iones

Los   intercambiadores   de   iones   (o   resinas   de   intercambio   iónico)    están
constituidos  por  copolímeros  sintéticos  modificados  químicamente.  La  presencia  de
grupos iónicos en la matriz polimérica condiciona las  actividades  de  intercambio  hacia
los iones presentes en las  soluciones  acuosas  con  las  cuales  éstos  son  puestos  en
contacto.

La   estructura   específica    del    grupo    iónico    determina    la    subdivisión    de    los
intercambiadores en las siguientes clases principales:

a)  Intercambiadores  catiónicos   fuertemente   ácidos   caracterizados   por   grupos
funcionales sulfónicos -SO3

-.

b) Intercambiadores catiónicos débilmente ácidos  caracterizados  por  grupos  carboxílicos
-COOH.

c) Intercambiadores aniónicos fuertemente básicos caracterizados por grupos  cuaternarios:
de tipo I -CH2-N (CH3)3, de tipo II -CH2-N (CH3)2,

|
                                                                                             CH2-CH2OH.

d)  Intercambiadores  aniónicos  débilmente  básicos  caracterizados  por  grupos  amínicos
CH2-N(R2)

2. Características de los intercambiadores aniónicos débiles

La   función   de   tales   intercambiadores   utilizados   de   forma   amínica,    con
regeneración alcalina, es aquella que fija aniones de ácidos libres fuertes. En  este  caso
el control del efluente se realiza midiendo analíticamente la acidez libre residual  titulable
y la conductibilidad electrolítica.

La función de estos intercambiadores en forma salificada (por  ejemplo  Cl-)  es  aquella
de  fijar  selectivamente  aniones  dotados  de  afinidad  hacia  los  intercambiadores.   El
control del efluente se conduce  midiendo  la  concentración  residual  del  anión  que  se
pretende eliminar por intercambio selectivo. En este caso la  regeneración  se  efectúa  a
través de una solución de soda cáustica seguida por un lavado y por una  salificación  en
la forma deseada mediante, una solución de NaCl.

El empleo de NaOH como  regenerante  facilita  la  re-elución  de  substancias  orgánicas